
 
 

 
 

 

 

 

 

  

 
Staff del Direttore generale 
Organizzazione di Ateneo/mm 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA  la Legge n. 168/1989 e s.m.i.; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i.; 
VISTA la Legge n. 240/2010 e s.m.i.; 
VISTA la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
VISTI i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro relativi al personale tecnico amministrativo e dirigente 
 dell’Università; 
VISTO lo Statuto di questa Università emanato con D.R. 27 febbraio 2012 n. 2711e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento generale di ateneo emanato con D.R. n. 21673 del 27 aprile 2017 e s.m.i.; 
VISTA la Direttiva regolamentare sull’Organizzazione dei servizi amministrativi e tecnici di Ateneo n. 5089 del 

23.1.18; 
VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 41 del 16 febbraio 2017 con la quale, sentito il Senato 

accademico con delibera n. 21 del 2 febbraio 2017, è stato approvato il nuovo Modello generale 
dell’organizzazione dell’apparato tecnico-amministrativo di Ateneo; 

VISTA la D.D. n. 9923 del 28.2.2017 con la quale a decorrere dal 1° marzo 2017 è stato adottato il suddetto nuovo 
Modello generale di organizzazione di Ateneo e viste le successive disposizioni direttoriali con le quali 
sono state rese operative le strutture organizzative previste dal nuovo Modello e ne sono state definite 
le attività interne nonché le posizioni organizzative e i correlati incarichi di responsabilità;  

VISTO in particolare l’art. 3 della predetta disposizione in base al quale il nuovo Modello organizzativo e le singole 
strutture sono costantemente monitorati al fine di testarne la validità e una valutazione complessiva del 
Modello è fissata al termine di due anni dalla sua completa attuazione;  

VISTA la comunicazione n. 1.2 del 24 aprile 2018 con la quale il Consiglio di Amministrazione è stato informato 
della decisione della Direzione generale di dotare l’Ateneo di una mappatura dei processi in conseguenza 
di molteplici motivazioni normative, organizzative e strategiche: 

- ottimizzare la gestione del piano della performance e del piano anticorruzione e trasparenza 
- aderire agli obblighi nascenti dalla procedura di accreditamento ANVUR che ha poi interessato l’università 

di Pisa nel 2019 
- sostenere il processo riorganizzativo avviato nel 2017;  

ACCERTATO che nel corso del 2018-2019 è stata realizzata la mappatura dei macro-processi core delle Direzioni e 
nel corso del 2020-2021 sarà realizzata la mappatura dei processi dei Dipartimenti, dei Centri di Ateneo e 
dei Sistemi e che tale mappatura ha come obiettivo strategico il miglioramento del nuovo apparato 
organizzativo di Ateneo con conseguente validazione complessiva del modello stesso; 

VISTE le comunicazioni 1.6 del 29 giugno 2018, 1.2 del 25 gennaio 2019 e del 19 luglio 2019 con cui il Consiglio 
di Amministrazione è stato via via informato dei risultati del monitoraggio effettuato in attuazione dell’art. 
3 della D.D. n. 9923 del 28.2.2017;  

VISTA  la delibera n. 53 del 21.2.2020 con la quale il Consiglio di Amministrazione, a completamento del suddetto 
monitoraggio, ha approvato le seguenti modifiche al Modello generale di Ateneo: 

- separazione della Direzione Edilizia e Telecomunicazione in due Direzioni autonome denominate 
Direzione Edilizia e Direzione Infrastrutture Digitali (con sede a S. Piero a grado); 

- attivazione di una struttura in Staff al Rettore e al Direttore Generale, per gli aspetti di rispettiva 
competenza, denominata Ufficio per le Relazioni Internazionali, cui attribuire le relazioni internazionali 





provenienti dalla Direzione Servizi per la Didattica e l’Internazionalizzazione con conseguente 
ridenominazione di tale Direzione in Direzione Servizi per la Didattica e gli Studenti;  

- trasferimento delle competenze della Direzione Servizi Informatici e statistici nel Sistema Informatico di 
Ateneo con conseguente disattivazione della Direzione in questione; 

- modifica della denominazione della Direzione Affari legali e generali in Direzione Legale; 
- modifica della denominazione della Direzione Programmazione, Valutazione e Comunicazione 

Istituzionale in Direzione Programmazione e Valutazione; 
VISTA la Relazione accompagnatoria della suddetta delibera e tenuto pertanto conto delle ulteriori seguenti 

modifiche organizzative: 
           - trasferimento dell’Unità Relazioni con il Pubblico dalla Direzione Programmazione, Valutazione e     

Comunicazione Istituzionale alla Direzione Legale; 
- assegnazione alla Direzione Programmazione, Valutazione e Comunicazione istituzionale della cura, 

della gestione e del presidio di attività avviate negli ultimi anni inerenti i macro processi core di ateneo 
e di indagini di customer satisfaction. 

- trasferimento delle attività relative alla Comunicazione istituzionale dalla Direzione Programmazione, 
Valutazione e Comunicazione Istituzionale ad un Centro di Ateneo di nuova attivazione per il supporto 
delle funzioni istituzionali dell’Ateneo, di comunicazione istituzionale, di diffusione della cultura e della 
pratica musicale, per la produzione, distribuzione, gestione coordinata e preservazione di contenuti e 
archivi multimediali; 

VISTA la D.D. n. 43647 del 11.5.2020 con la quale, tra l’altro, sono state trasferite alla Direzione 
Programmazione, Valutazione e Comunicazione Istituzionale le attività relative alla ricognizione e 
aggiornamento delle tabelle dei procedimenti delle strutture organizzative di Ateneo; 

DATO ATTO che sulla predetta proposta di riorganizzazione è stato sentito il Senato accademico nella seduta del 
20.3.20 (punto 1.6 dell’O.d.g.) 

RICHIAMATA l’informativa sindacale avvenuta in data 20 febbraio 2020;  
DATO  atto che l’emergenza sanitaria in corso da COVID-19 non ha consentito di dare attuazione a quanto sopra 

deliberato nei mesi scorsi stante la necessità di supportare le attività istituzionali in una situazione 
particolarmente complessa; 

DATO altresì atto che alcune variazioni su esposte per la piena attuazione delle stesse necessitavano di atti di 
competenza degli Organi di governo; 

VISTA la delibera del Senato Accademico in data 29.7.2020 con cui sono state apportate modifiche al 
Regolamento generale di Ateneo con particolare riferimento al TITOLO IV capo III (Centri) nonché al 
TITOLO V capo III Sistema Informatico di Ateneo (SIA); 

DATO  infine atto che, nelle more dell’emanazione delle modifiche del Regolamento Generale di Ateneo e 
dell’istituzione del “Centro di Ateneo dedicato alla comunicazione e alla produzione e diffusione della 
cultura anche attraverso l’attività editoriale-costituzione-proposta” come da proposta del Senato 
Accademico in data 25.9.2020, è adesso possibile, in virtù della ripresa in maniera significativa delle 
attività istituzionali, dare una graduale attuazione alle variazioni organizzative con decorrenza 1° 
ottobre 2020 apportando le necessarie modifiche al Modello generale di organizzazione; 

INFORMATI i Dirigenti; 
INFORMATO il Magnifico Rettore; 
INFORMATI i Prorettori e i Delegati del Rettore; 
 

DISPONE 
 

Art. 1 – Modifiche al Modello generale dei servizi amministrativi e tecnici di Ateneo. 
 

1. A decorrere dal 1° ottobre 2020 al Modello generale di organizzazione dell’apparato tecnico-amministrativo 
approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 41 del 16 febbraio 2017 e adottato con D.D. 
n. 9923 del 28.2.2017, sono apportate le seguenti modifiche: 
- separazione della Direzione Edilizia e Telecomunicazione in due Direzioni autonome denominate Direzione 
Edilizia e Direzione Infrastrutture Digitali (con sede a S. Piero a grado); 



- modifica della denominazione della Direzione Affari Legali e Generali in Direzione Legale. 
- Attivazione della struttura in Staff al Rettore e al Direttore Generale, per gli aspetti di rispettiva competenza, 
denominata Ufficio per le Relazioni Internazionali, cui sono attribuite le relazioni internazionali provenienti 
dalla Direzione Servizi per la Didattica e l’Internazionalizzazione.  
 
- modifica della Direzione Servizi per la Didattica e l’Internazionalizzazione in Direzione Servizi per la Didattica 
e gli Studenti. 

 
Con successivi provvedimenti sarà definita l’organizzazione interna delle suddette Direzioni e del suddetto Ufficio, 
che pertanto conservano nel frattempo le posizioni organizzative e gli incarichi ad oggi attivi; con lo stesso 
provvedimento sarà definita l’assegnazione del personale. 

 
2. A decorrere dal 1° ottobre 2020 l’Unità Relazioni con il Pubblico è trasferita limitatamente alle attività 

collegate all’esercizio del diritto di Accesso e di Informazione e sportello dalla Direzione Programmazione, 
Valutazione e Comunicazione Istituzionale alla Direzione Legale. 
Restano assegnate alla Direzione Programmazione, Valutazione e Comunicazione istituzionale le attività 
collegate all’Amministrazione Trasparente. 
 

Con successivo provvedimento sarà definita l’assegnazione del personale; l’Unità conserva nel frattempo le 
posizioni organizzative e gli incarichi ad oggi attivi.  

 
3. A decorrere dal 1° ottobre 2020 alla Direzione Programmazione e Valutazione e Comunicazione istituzionale 

è assegnata la cura, la gestione e il presidio delle attività avviate negli ultimi anni dalla Direzione generale 
inerenti i macro processi core di ateneo, le indagini di customer satisfaction e le attività relative alla 
ricognizione e aggiornamento delle tabelle dei procedimenti delle strutture organizzative di Ateneo.  
 

Art. 2 – Pubblicità 
 
La presente disposizione è trasmessa agli interessati ed è soggetta alle forme di pubblicità previste dalla 
normativa d’Ateneo. 
 
 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
                (dott. Riccardo Grasso) 

Documento firmato digitalmente ai sensi del codice 
dell’Amministrazione digitale e norme connesse 

 


		2020-09-28T10:55:12+0200
	RICCARDO GRASSO




